
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável

SUPRAM TRIÂNGULO MINEIRO - Diretoria Regional de
Regularização Ambiental

Parecer nº 234/SEMAD/SUPRAM TRIANGULO-DRRA/2020

PROCESSO Nº 1370.01.0050299/2020-06

PARECER ÚNICO Nº 21628896

INDEXADO AO
PROCESSO: PA COPAM: SITUAÇÃO:

Licenciamento Ambiental 4202/2020 (SLA) Sugestão pelo deferimento

FASE DO
LICENCIAMENTO:

Licenças Prévia, de Instalação e de Operação concomitantes
para ampliação – LAC1 (LP+LI+LO)

VALIDADE DA LICENÇA:  até 29/11/2028
(Decreto Estadual n. 47.383/2018, art. 35, §8º)

 

 

PROCESSOS VINCULADOS CONCLUÍDOS: PA COPAM: SITUAÇÃO:

Captação direta em curso d’água 03429/2013 Outorga deferida
[...]
Com a ampliação, o empreendedor irá instalar um novo silo de armazenamento de leite cru de 

150.000 litros. Também irá desativar o silo de 60.000 litros de soro, uma vez que o empreendimento 

deixou de receber esse subproduto de sua outra unidade produtiva localizada no município de Tiros. 

 O laticínio conta com mão de obra de 299 pessoas, sendo 206 na área de produção, 64 na área 

de manutenção e 29 na parte administrativa. O regime de operação do empreendimento é de 24 horas 

por dia, divido em 03 turnos, 30 dias por mês. Com a ampliação, o empreendimento deverá contratar 

mais 60 colaboradores, aproximadamente. 

 A área total do terreno da indústria é de 69.497,07 m², sendo 9.043,00 m² de área construída, 

onde está toda a infraestrutura para desenvolvimento da atividade, constituída por pátio de recebimento 

de leite, escritório, oficina, estação de tratamento de água, estação de tratamento de esgoto e planta 

industrial. Com a ampliação haverá a realocação da sala de máquinas e a ampliação de, 

aproximadamente, 2.000 m² de câmaras frias para armazenamento de produtos acabados. A área da 

ampliação é, atualmente, ocupada por pátio de manobras de caminhões. 

 Para o processo de resfriamento do leite, a empresa utiliza como fluído refrigerante a amônia, que 

é armazenada em 04 tanques com capacidade total de armazenamento de 5.800 litros. A empresa possui 

Plano de Gerenciamento de Riscos – PGRS, sob responsabilidade técnica da Engenheira Sanitarista 

Ambiental e de Segurança do Trabalho Ana Paula Bortoloso, CREA-SP 506918596. Todavia, as novas 

câmaras frias utilizarão como fluído refrigerante secundário o glicol, componente de menor potencial 

nocivo à saúde humana do que a amônia. Nesse sistema, a amônia só é utilizada na troca de calor com o 

glicol, que vai percorrer a unidade fabril, ao invés desta ser percorrida pela amônia. 

 Os equipamentos geradores de calor do processo produtivo são duas caldeiras movidas à lenha, 

de capacidade nominal de 6.500 kg vapor/h e 3.200 kg vapor/hora. Esta segunda caldeira, conforme 

informado, atualmente é utilizada como 'Stand by', apenas em casos de necessidade. Ambas possuem 

sistema de tratamento de efluente por multiciclone. 

 Existem dois (02) geradores a diesel, um com tanque atmosférico de 1.000 litros com bacia de 

contenção para atender a fábrica, e o outro gerador, interligado a ETE, com tanque de 100 litros, também 

com bacia de contenção em todo o gerador. Ambos são utilizados para emergências em caso de falta de 

energia no empreendimento. 

Parecer alterado (22177851)         SEI 1370.01.0050299/2020-06 / pg. 5



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental  
Superintendência Regional de Meio Ambiente Triângulo Mineiro 

 
 

10/11/2020 
Pág. 5 de 21 

 

Praça Tubal Vilela, nº 03, Centro, Uberlândia/MG, CEP: 38.400-186 
Tel: (34) 3088-6400 

 O processo produtivo conta com as seguintes matérias-primas e insumos: Leite cru resfriado, sal, 

cloreto de cálcio, fermento, soda cáustica, Mundidec, Mundclean, Policloreto de alumínio, caixas de 

papelão e embalagens diversas. 

 

2.1 Processo Industrial 
 
 

O leite in natura é recolhido nas propriedades rurais por caminhões a granel terceirizados, e ao 

chegar à plataforma de recepção da unidade industrial, os caminhões de leite serão submetidos a coletas 

de amostras individuais, onde serão realizadas análises de controle de qualidade da matéria-prima. O 

leite é despejado em silos isotérmicos para serem utilizados no processo produtivo. 

O fluxograma da Figura à seguir ilustra o processo produtivo, com descrição da geração de 

resíduos e efluentes.  

Parecer alterado (22177851)         SEI 1370.01.0050299/2020-06 / pg. 6



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental  
Superintendência Regional de Meio Ambiente Triângulo Mineiro 

 
 

10/11/2020 
Pág. 6 de 21 

 

Praça Tubal Vilela, nº 03, Centro, Uberlândia/MG, CEP: 38.400-186 
Tel: (34) 3088-6400 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fonte: RCA Tirolez, 2017 

 
 O efluente sanitário gerado passa por um tanque séptico e, posteriormente, é direcionado à 

Estação de Tratamento de Efluentes-ETE, onde se junta ao efluente industrial. Quanto à geração de 

resíduos sólidos, os materiais recicláveis são vendidos para reciclagem e o lixo não reciclável é 

Parecer alterado (22177851)         SEI 1370.01.0050299/2020-06 / pg. 7



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental  
Superintendência Regional de Meio Ambiente Triângulo Mineiro 

 
 

10/11/2020 
Pág. 7 de 21 

 

Praça Tubal Vilela, nº 03, Centro, Uberlândia/MG, CEP: 38.400-186 
Tel: (34) 3088-6400 

encaminhado para coleta do município. O lodo e a gordura retirados da ETE, juntamente com as cinzas 

da caldeira, o soro e o leite inservível, são encaminhados para empresas que realizam compostagem. 

 Uma parte do soro resultante do processo produtivo, que não passa pelo processo de 

concentração, é armazenado e doado para produtores rurais para alimentação animal. 

 A área de recebimento de leite possui cobertura e desnível do piso, drenando os eventuais 

vazamentos de leite e água de limpeza, para canalização interligada com a ETE.  

   

3. Utilização e Intervenção em Recursos Hídricos 
 

Para suprir a demanda hídrica do empreendimento são utilizados 04 (quatro) pontos de captação 

conforme descrito abaixo: 

- Portaria 315/2017 – Captação direta no Córrego da Aldeia. Validade: 24/01/2022. 

- Processo 11388/2015 – Captação em surgência. Outorga deferida. Portaria: 1904155/2019 

Validade: 25/06/2024 

- Processo 03205/2016 – Captação em surgência. Outorga deferida. Portaria: 1903088/2019 

Validade: 03/04/2024 

- Processo 03206/2016 – Captação em surgência. Outorga deferida. Portaria: 1903082/2019 

Validade: 03/04/2024 

A demanda diária média de água do empreendimento é de 515 m³, conforme informado no PCA, 

e engloba todos os usos de água do empreendimento, que são lavagem de produtos, lavagem de 

veículos, processo produtivo, lavagem de pisos e equipamentos, resfriamento/refrigeração, produção de 

vapor (caldeiras) e consumo humano, dentre outros usos. 

Não haverá necessidade de novas intervenções em recursos hídricos com a ampliação da 

atividade. O aumento de consumo será para a higienização das novas instalações e a disponibilidade 

hídrica outorgada atualmente para o empreendimento atenderá a demanda. 

 
4. Autorização para Intervenção Ambiental (AIA) 
 

Não haverá nenhum tipo de intervenção ambiental para a ampliação da atividade. 

 

 

 

 

Parecer alterado (22177851)         SEI 1370.01.0050299/2020-06 / pg. 8



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental  
Superintendência Regional de Meio Ambiente Triângulo Mineiro 

 
 

10/11/2020 
Pág. 8 de 21 

 

Praça Tubal Vilela, nº 03, Centro, Uberlândia/MG, CEP: 38.400-186 
Tel: (34) 3088-6400 

5. Reserva Legal 
 

O empreendimento se situa em área urbana do município de Arapuá – MG, desta forma, não se 

aplica a necessidade de Reserva Legal. 

 
6. Impactos Ambientais e Medidas Mitigadoras 
 

Os impactos identificados estão relacionados à fase de instalação das estruturas de ampliação 

(resíduos da construção civil) e à fase de operação do empreendimento, referentes à geração de 

efluentes líquidos industriais e sanitários, resíduos sólidos, emissões atmosféricas e emissão de ruídos.  

 

6.1. Resíduos da construção civil 
 
Para a ampliação das atividades serão necessárias algumas obras civis (construção de novas 

câmaras frias, nova sala de máquinas e instalação de novo silo de armazenamento de leite cru), 

conforme já descrito nesse parecer. 

Os resíduos de construção civil gerados durante a fase de instalação deverão ser armazenados e 

destinados de maneira a atender a legislação ambiental vigente, devendo o empreendedor apresentar 

planilha de controle de geração e destinação desses resíduos, conforme Automonitoramento determinado 

nesse parecer. 

  
 
6.2. Efluentes Industriais e Sanitários 

 
  Atualmente, o empreendimento gera uma vazão máxima de 777 m³/dia de efluentes conforme 

informado no RCA. Os efluentes sanitários são destinados para uma fossa séptica e posteriormente 

encaminhados para a ETE do empreendimento. Com a ampliação, a vazão máxima será de 1.100 m³/dia. 

Os efluentes industriais são enviados para a ETE do empreendimento para tratamento e 

posteriormente lançados no córrego da Aldeia. 

 A Estação de Tratamento de Efluentes do empreendimento é composta pelas seguintes fases:  

 Tratamento preliminar: composto por 02 peneiras estáticas, onde são removidos os sólidos mais 

grosseiros e 01 Tanque de Equalização onde o efluente fica acumulado para iniciar o tratamento e 

posteriormente é realizada a dosagem de produtos químicos. 

 Tratamento Secundário: 02 lagoas anaeróbias com tempo de detenção de 55 dias, 01 lagoa 

aerada com 05 aeradores e tempo de detenção de 72 horas, 02 flotadores, além do decantador 

de lodo (centrífuga). 

 

Parecer alterado (22177851)         SEI 1370.01.0050299/2020-06 / pg. 9



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental  
Superintendência Regional de Meio Ambiente Triângulo Mineiro 

 
 

10/11/2020 
Pág. 9 de 21 

 

Praça Tubal Vilela, nº 03, Centro, Uberlândia/MG, CEP: 38.400-186 
Tel: (34) 3088-6400 

Durante a vistoria, foi verificado que os dois flotadores e a centrífuga para lodo não estavam em 

operação. Segundo o empreendedor, a paralisação se deu há 03 meses antes da vistoria, visando corte 

de gastos no consumo de energia elétrica. A alteração no sistema de operação da ETE não foi 

previamente comunicada à SUPRAM, descumprindo condicionante estipulada no Parecer Único nº. 

712088/2018, motivo pelo qual o empreendimento foi autuado. Ainda, segundo informado, o 

empreendedor, antes da desativação parcial da estação, realizou todos os estudos necessários para 

assegurar que conseguiria atender os parâmetros ambientais de lançamento. Foi apresentada análise do 

efluente bruto e tratado, realizada em 04/09/2020, onde foi verificado o real atendimento dos parâmetros 

de lançamento em curso d’água, com redução de 87,8% de DBO e 88,8% de DQO. Todavia, com a 

ampliação aqui solicitada, toda a estação estará em funcionamento novamente. 

O empreendimento possui canaletas de direcionamento de efluentes na área de recebimento e 

carregamento para a ETE. Além disso, a área de lavagem dos caminhões (somente lavagem externa, 

excluídos chassi e motor) possui caixa de decantação, caixa separadora de água e óleo (SAO) e 

interligação com a ETE. 

Do soro proveniente do processo, parte é concentrada e vendida a outros laticínios e parte é 

doada para produtores rurais da região para utilização na nutrição animal. O local de carregamento do 

soro pelos produtores é impermeabilizado e possui ligação com a ETE para conduzir eventuais 

derramamentos. 

 

6.3. Resíduos Sólidos 

 
 Os resíduos sólidos gerados pela empresa são de origem doméstica e industrial. A tabela abaixo 

lista os resíduos, sua classificação, taxa de geração mensal e seu tratamento dado pelo 

empreendimento. 

 

Parecer alterado (22177851)         SEI 1370.01.0050299/2020-06 / pg. 10



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental  
Superintendência Regional de Meio Ambiente Triângulo Mineiro 

 
 

10/11/2020 
Pág. 10 de 21 

 

Praça Tubal Vilela, nº 03, Centro, Uberlândia/MG, CEP: 38.400-186 
Tel: (34) 3088-6400 

 
Fonte: RCA Tirolez, 2020. 

 

Em vistoria, verificou-se que o empreendimento possui um galpão de armazenamento de resíduos 

coberto e em piso impermeável separado por baias. Além desse, também são utilizadas caçambas para 

armazenamento temporário de resíduos para posterior destinação. 

 

6.4. Emissões Atmosféricas 

 

 Atualmente, o empreendimento possui duas caldeiras movidas à lenha, de capacidade nominal de 

6.500 kg vapor/h e 3.200 kg vapor/hora, ambas com Potência nominal <10 MW. Esta segunda caldeira, 

conforme informado, atualmente é utilizada como 'Stand by', apenas em casos de necessidade. Ambas 

possuem sistema de tratamento de efluente por multiciclone. 

Conforme o Relatório Técnico de Avaliação de Emissão Atmosférica realizado em 13/05/2020, as 

concentrações de Material Particulado (MP) e de Monóxido de Carbono (CO) estão dentro dos limites 

estabelecidos na Deliberação Normativa 187/2013 para ambas as caldeiras (160 mg/Nm³ e 61 mg/Nm³ 

de MP; e 94,25 mg/Nm³ e 81,71 mg/Nm³ de CO). 

 

 

Parecer alterado (22177851)         SEI 1370.01.0050299/2020-06 / pg. 11



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental  
Superintendência Regional de Meio Ambiente Triângulo Mineiro 

 
 

10/11/2020 
Pág. 11 de 21 

 

Praça Tubal Vilela, nº 03, Centro, Uberlândia/MG, CEP: 38.400-186 
Tel: (34) 3088-6400 

 6.5. Ruídos 

 

 Os ruídos são gerados pela movimentação de veículos no interior do empreendimento utilizados 

no transporte dos produtos bruto e acabado e ainda na operação das caldeiras e demais equipamentos 

utilizados na produção. Todo o processo é fechado, diminuindo o nível de ruído para a área externa. Nas 

áreas internas de maior nível de ruído, os funcionários utilizam EPI’s conforme estabelecido em normas 

de segurança.  

Como o empreendimento opera em regime de 24 horas, será condicionado o monitoramento dos 

ruídos. 

  

7. Compensações ambientais 
 

Não se aplica. 
 
8. Controle Processual  

 
 O processo encontra-se formalizado e instruído corretamente no tocante à legalidade 

processual, haja vista a apresentação dos documentos necessários e exigidos pela legislação ambiental 

em vigor, conforme enquadramento no disposto da Deliberação Normativa nº 217/2017.  

 Com relação ao local e o tipo de atividade desenvolvida pelo empreendimento, ressalta-se que o 

mesmo está em conformidade com as leis e os regulamentos administrativos municipais, conforme 

Declaração emitida pelo município de Arapuá/MG. 

Neste processo se encontra a publicação em periódico local ou regional do pedido de licença, 

conforme legislação vigente, bem como o Cadastro Técnico Federal – CTF. 

Ainda, constata-se pelo exame dos autos em tela, que os estudos apresentados e necessários 

para subsidiar o presente parecer técnico, estão devidamente acompanhados de suas respectivas ARTs.  

Mister ressaltar, outrossim, que o uso dos recursos hídricos no empreendimento está devidamente 

regularizado, conforme já destacado em tópico próprio. 

Em relação à Reserva Legal, o empreendimento está dispensado de sua constituição, por estar 

situado em zona urbana. 

Nos termos do Decreto Estadual nº. 47.383/2018, art. 35, §8º, “as licenças emitidas em razão de 

ampliação da atividade ou do empreendimento terão prazo de validade correspondente ao prazo de 

validade remanescente da licença principal da atividade ou do empreendimento”. Sendo assim, o prazo 

de validade da licença em referência será o mesmo da licença principal do empreendimento, objeto do 

P.A. nº 00102/1997/012/2016, ou seja, será até 29/11/2028. 

Parecer alterado (22177851)         SEI 1370.01.0050299/2020-06 / pg. 12



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental  